portata anche dal Goldast II, 1338 (leggi 1328). La traduzione italiana la dà per intero volgarizzata da carte 64 a carte 86. Con questa lettera finisce la stampa della cronaca fatta dal Mansi e la traduzione italiana. Gli altri capitoli, la cui intestazione è riportata dallo Zambrini, non appartengono più alla cronaca, bensì formano altri opuscoli riuniti, come suole accadere, nello stesso codice. A differenza del testo del Mansi e della traduzione italiana il codice parigino seguita più oltre sino all'anno 1338.

¹ NICCOLÒ, in BALUZE, pag. 315-323. Una delle ragioni, su cui si appoggiavano è questa (pag. 319 *b*): Sed constat quod dictus Dominus Bertrandus se vicarium asserens ordinis antedicti prohibito voluntatis contra formam Juris et Concilii instituit et creavit ministros provinciales et custodes Et quod illi, qui fuerunt in dicta congregatione imo verius conspuratione facta Parisiis, fuerunt pro majori parte per dictum D. Bertrandum Provinciales et custodes creati.

² Vedi la lettera di fra Michele pubblicata dal Goldast, II, 1236, che comincia: Literas plurium magistrorum in sacra pagina aliorumque notabilium fratrum ordinis Beati Francisci tum Parisius quam de partibus aliis me noveritis recepisse, per quas me inducere videbuntur ut ad unitatem sanctae ecclesiae ac dicti ordinis,

coprissero di vituperii, ei seguirebbe sempre a difendere la verità, finchè gli bastino la mano e la penna.¹

E tenne per fermo la promessa, e nel corso di venti anni non ismise mai di scrivere per la causa, che i più l'un dopo l'altro disertavano. Intorno al 1330² compose in novanta giorni un'opera voluminosa, in cui seguendo passo per passo la bolla *Quia vir reprobus*, riassume da prima le ragioni ivi addotte, e poi con più largo discorso espone le risposte

a qua me dicebant aversum, accedere festinarem . . . e finisce: Ex parte fratris Michaelis generalis ministri dicti ordinis licet inviti de voluntate et assensu fratrum Henrici de Thalheim. Francisci de Esculo, Guilhelmi de Okam in sacra pagina magistrorum, et fratris Bonagratiae, et aliorum fratrum eis adhaerentium . . . Questa lettera è riportata anche nel codice parigino della Cronaca di Niccolò (MÜLLER, pag. 75).

¹ In una lettera scritta la pentecoste del 1324 e pubblicata da un codice parigino dal Müller (*Aktenstücke*, pag. 111) dice l'Ocam: Nam contra errores pseudopape prefati posui faciem meam ut petram durissimam, ita quod nec mendacia nec false infamie nec persecucio qualiscumque, que personam meam corporaliter non attingit, nec multitudo quantacumque credencium sibi aut favencium vel eciam deffendencium me ab impugnatione et reprobatione errorum ipsius, quamdiu manum cartam calamum et atramentum habuero, numquam in perpetuum poterunt cohibere.